GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE

OFÍCIO/CE N° 103/2024/SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE

Conselheiro Lafaiete, 06 de setembro de 2024.

Ao Excelentíssimo Senhor
Presidente da Câmara Municipal
WASHINGTON FERNANDO BANDEIRA
Conselheiro Lafaiete — MG
Assunto: Resposta ao Requerimento n°429/2024

Senhor Presidente,

O Município de Conselheiro Lafaiete vem à presença de Vossa Excelência, encaminhar

resposta ao Requerimento n° 429/2024, de autoria do nobre Vereador Pedro Américo de

Almeida em que solicita informações sobre o planejamento para prevenir inundações dos

cursos d'água no município de Conselheiro Lafaiete, vem informar o que se segue:

A limpeza de boca de lobo é serviço rotineiro, sendo

equipe de drenagem do município.

~7

~

realizada durante todo o ano pela .
ro

-L

~y

Quanto ao desassoreamento dos cursos d'água, foram concluídos os pontos mais crítica
J

sendo eles o Rio Bananeiras (trecho parque de exposição) e Ventura Luiz (trecho Água Preta)4
rx•

Sendo só para o momento, aproveitamos o ensejo para renovar nossos protestos

elevada estima e consideração.

Cordiais cumprimentos,

f

Kildare . - encourt Dutra
Secretário Adjunto de Obras

Paula Tha ir- es Da Cruz Melillo
Diretora Secreta ia de Meio De Ambiente

G.•! L

~

LL

i~